Vydané dluhové cenné papíry 31  -  -  -  -  - 543 925 543 925
Podřízený dluh 32  -  -  -  -  - 57 967 57 967
Ostatní finanční závazky 33  -  -  -  -  - 350 438 350 438
Finanční závazky celkem  26 878  -  -  -  - 9 074 527 9 101 405

J&T FINANCE GROUP SE
Příloha konsolidované účetní závěrky

za rok končící 31. prosincem 2018

20

Klasifikace finančních aktiv a finančních závazků k datu prvotní aplikace IFRS 9

Následující tabulka a související komentáře níže vyjasňují původní oceňovací kategorie dle IAS 39 a nové oceňovací
kategorie dle IFRS 9, a to pro každou skupinu finančních aktiv Skupiny k 1. lednu 2018. Součástí tabulky je také
odsouhlasení účetních hodnot dle IAS 39 s účetními hodnotami dle IFRS 9 při prvotní aplikaci standardu dne 1. ledna 2018.
Dopad na odloženou daň je uveden v bodě 12 (iii).

Dopad přijetí IFRS 9 na účetní hodnoty finančních aktiv k 1. lednu 2018 je pouze z titulu nových požadavků na opravné
položky, jak je popsáno níže.

V tisících EUR
Původní klasifikace

dle IAS 39

Původní účetní
hodnota

dle IAS 39 Reklasifikace Přecenění

Nová účetní
hodnota

dle IFRS 9
Nová klasifikace

dle IFRS 9
Peníze a peněžní zůstatky u
centrálních bank

Úvěry a jiné
pohledávky 560 766  - (242) 560 524 Naběhlá hodnota

Finanční aktiva k obchodování FVTPL 268 763 (98 884)  - 169 879 Povinně ve FVTPL

Finanční aktiva k
obchodování/Investiční nástroje
oceňované reálnou hodnotou1

FVTPL  - 98 884  - 98 884 FVOCI – dluhové nástroje

Investiční nástroje oceňované
reálnou hodnotou ve FVTPL FVTPL 10 877  -  - 10 877 Povinně ve FVTPL

Investiční nástroje oceňované
reálnou hodnotou  Realizovatelná  - 225 960  - 225 960 Povinně ve FVTPL

Investiční nástroje realizovatelné
/ve FVOCI – dluhové Realizovatelná 772 347  -  - 772 347 FVOCI – dluhové nástroje

Investiční nástroje realizovatelné
/ve FVOCI – kapitálové Realizovatelná 248 831 (225 960)  - 22 871 FVOCI – kapitálové nástroje

Investiční nástroje držené do
splatnosti/v naběhlé hodnotě Držené do splatnosti 305 388 109 5362 (1 333) 413 591 Naběhlá hodnota

Úvěry a zálohy poskytnuté bankám Úvěry a jiné
pohledávky 2 396 824  - (122) 2 396 702 Naběhlá hodnota

Úvěry a zálohy poskytnuté
klientům

Úvěry a jiné
pohledávky 5 611 146 (117 578) (54 631) 5 438 937 Naběhlá hodnota

Úvěry a zálohy poskytnuté
klientům

Úvěry a jiné
pohledávky  - 8 042  - 8 042 Povinně ve FVTPL

Pohledávky z obchodních vztahů a
ostatní finanční aktiva podléhající
řízení rizik

Úvěry a jiné
pohledávky 140 054  - (54) 140 000 Naběhlá hodnota

Finanční aktiva celkem   10 314 996  - (56 382) 10 258 614

Závazky k obchodování FVTPL 26 878  -  - 26 878 Povinně ve FVTPL
Vklady a úvěry od bank Naběhlá hodnota 934 519  -  - 934 519 Naběhlá hodnota
Vklady a úvěry od klientů Naběhlá hodnota 7 187 678  -  - 7 187 678 Naběhlá hodnota
Vydané dluhové cenné papíry Naběhlá hodnota 543 925  -  - 543 925 Naběhlá hodnota
Podřízený dluh Naběhlá hodnota 57 967  -  - 57 967 Naběhlá hodnota
Ostatní závazky Naběhlá hodnota 350 438  -  - 350 438 Naběhlá hodnota
Finanční závazky celkem   9 101 405  -  - 9 101 405

Převážná většina úvěrového portfolia splňuje podmínky testu SPPI a je tudíž klasifikována jako v naběhlé hodnotě, tj. je
vykazována v podstatě v nezměněné podobě oproti IAS 39.

Finanční aktiva pořízená za účelem obchodování a oceňovaná ve FVTPL zůstávají klasifikována v obchodním modelu
„K obchodování“ a jsou oceňována ve FVTPL.

Realizovatelná finanční aktiva dle IAS 39 byla detailně analyzována a dluhové nástroje, které prošly testem SPPI, spolu s
kapitálovými nástroji z této kategorie byly dle IFRS 9 klasifikovány jako FVOCI. Většina podílových listů byla

[…]

Úvěry a dluhové cenné papíry jsou odepsány (částečně nebo plně) v případě, že Skupina neočekává celou nebo částečnou
úhradu. Jedná se o situaci, kdy Skupina zjistí, že dlužník nedisponuje aktivy nebo zdroji příjmu, ze kterých by mohl částku
splatit. Vyhodnocení probíhá na individuální úrovni jednotlivých položek.

V případě odpisu Skupina přímo ponižuje hrubou účetní hodnotu finančního aktiva. Odpisy nemají dopad do zisku nebo
ztráty, jelikož odepsané částky jsou již zahrnuty v opravné položce. Odpis představuje případ pro odúčtování. Nicméně

J&T FINANCE GROUP SE
Příloha konsolidované účetní závěrky

za rok končící 31. prosincem 2018

30

odepsaná finanční aktiva mohou stále být Skupinou vymáhána v souladu se skupinovou politikou pro získání splatných
částek.

Vyčíslení dopadu

V následující tabulce je odsouhlasen konečný zůstatek opravných položek k finančním aktivům dle IAS 39 a rezerv na
úvěrové přísliby a finanční záruky dle IAS 37 Rezervy, podmíněné závazky a podmíněná aktiva k 31. prosinci 2017 na
počáteční stav ECL opravné položky stanovené v souladu s IFRS 9 k 1. lednu 2018.

V tisících EUR
IAS 39/IAS 37

31. prosinec 2017 Reklasifikace Přecenění
IFRS 9

1. leden 2018

Finanční aktiva (viz bod (c) (i) I.) (290 605) - (56 382) (346 987)
(290 605) - (56 382) (346 987)

Realizovatelné investiční nástroje dle IAS 39/Investiční
nástroje ve FVOCI dle IFRS 9 - - (3 801) (3 801)
Úvěrové přísliby a poskytnuté finanční záruky - - (8 850) (8 850)
Celkem (290 605) - (69 033) (359 638)

Následující tabulka shrnuje dopad prvotní aplikace IFRS 9 do nerozdělených zisků a ostatních fondů Skupiny:

V tisících EUR 1. leden 2018
Změna opravné položky z důvodu přechodu na IFRS 9 – dopad na nerozdělené zisky (69 033)
Změna opravné položky z důvodu přechodu na IFRS 9 – dopad na ostatní úplný výsledek 3 801
Vykázaná odložená daňová pohledávka 8 181

Celkový dopad do vlastního kapitálu (57 051)

Nekontrolní podíly 637
Celkový dopad do vlastního kapitálu připadající akcionářům mateřské společnosti (56 414)

Dopad do ostatních fondů plyne z:
Přecenění opravné položky 3 801
Reklasifikace z FVOCI do FVTPL (10 726)